
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA  no município  de 
ANAJÁS-PA, localizado  à Rua Antônio Cardoso, s/nº, Bairro: 
Prainha – CEP. 68.810-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36
Locador: ESTHER CRISTIANE CORREA DE ARAÚJO DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 311333

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁS/A

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA N.º 044/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso X, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/200581;
Considerando o Ofício nº 226/2018- MP/3ª PJ/DC do Ministério 
Publico do Estado do Pará;
RESOLVE:
1. Designar os servidores desta CEASA/PA para integrar ao grupo 
de trabalho que dará continuidade ao processo de distribuição e 
qualidade dos produtos hortigranjeiros do Estado do Pará: Sr. 
ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA, Matrícula Nº 19488/1 
como Titular e Sra. LIDIANE LEAL MONTEIRO DE QUEIROZ, 
Matrícula nº 57222969/4 como suplente.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Maio de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 311227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

PORTARIA Nº 824/2018/GAB/
SEMAS         BELÉM, 09 DE MAIO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2163/2018 e o 
Memorando nº
187308/2018/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/SAGRH.
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 108/2018-GAB/SEMAS de 
19/01/2018, publicado no DOE n° 33543 do dia 23/01/2018, o 
período de 22/01 a 26/01/2018, para o período de 22/01/2018 
- ½ (meia) diária;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 311121

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: RAFAEL DOS SANTOS NOGUEIRA
FUNÇÃO: MOTORISTA
A CONTAR DE: 30/04/2018

Protocolo: 310751

.

.

ERRATA
.

 

PORTARIA Nº 00366/2018-GAB/SEMAS, de 05/03/2018, 
PUBLICADA NO DOE nº 33572 de 07/03/2018.
ONDE SE LÊ:  CONCEDER, a contar de 01/02/2018.
LEIA-SE: CONCEDER, a contar de 06/03/2018.

Protocolo: 311134

ERRATA DE CONTRATO
N° do Contrato: 028/2018-SEMAS/PA
N° da Publicação: 310237
Data de Publicação: 10/05/2018
Onde se lê: “Vigência: 04/05/2018 a 03/05/2021” e “Assinatura: 
04/05/2018”
Leia-se: “Vigência: 03/05/2018 a 02/05/2021” e “Assinatura: 
03/05/2018”

Protocolo: 311286

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

TERMO ADITIVO: 005/2018
Contrato: 9912397862
Justifi cativa - Alteração do Anexo de serviço Carta Comercial, 
que passa ater a seguinte redação:
2.1.5.1 Fazer constar nos objetos postados com o Serviço 
Adicional Aviso de
Recebimento (AR) e/ou Mão Própria (MP), para os quais se quer 
a devolução
imediata após as três tentativas de entrega, a seguinte menção: 
‘Após a terceira
tentativa de entrega, devolver imediatamente ao remetente.”
2.1.6.2. Atentar para as regras específi cas, decorrentes da 
Política de Comercial, quando se tratar de clientes classifi cados 
como Platinum, Diamante, Infi nite e como pertencentes 
exclusivamente ao Segmento Governo:
a) O serviço admite Coleta Programada, sem ônus ao cliente, de 
qualquer quantidade de objetos, desde que atenda as seguintes 
condições:
I – Viabilidade operacional, devendo a área operacional da 
Diretoria Regional ser, obrigatoriamente, consultada pela área 
comercial da Diretoria Regional.
II – O trajeto já percorrido para a prestação de coleta de objetos 
de outros serviços.
Assinatura: 04/05/2018
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
(CNPJ 34.028.316/0018-51)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, fone (91) 3211-
3087, pagevenclientes@correios.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 311291

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BEBEDOUROS
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 24/05/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
11 de maio de 2018
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA SEMAS/Pa

Protocolo: 310797

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018

PROCESSO: 12701/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BEBEDOUROS
Item 1 – Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/2006 - Art. 
48, III) - FRACASSADO
Belém, 11 de maio de 2018.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMAS

Protocolo: 310798

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 812/2018-GAB/SEMAS 
DE 08 DE MAIO DE 2018.

OBJETIVO: PARTICIPAR NA ll QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, POLO 
ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/05 A 23/05/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:

- 57215847/1 – JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA / GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310856
PORTARIA Nº 811/2018 - GAB/
SEMAS DE 08 DE MAIO DE 2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARTICIPATIVO E 
DESCENTRALIZADO, COM OBJETIVO DE DEBATER SOBRE OS 
PROBLEMAS DE PESCA NO PERIODO DO DEFESO, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITORIA DO XINGU/PA
PERIODO: 15/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 97571463/1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXAO 
REISINGER - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5845580/2 – SOLANGE HENCHEN TREVISAN - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 310860
PORTARIA Nº 813/2018-GAB/
SEMAS DE 08 DE MAIO DE 2018

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, ALTAMIRA/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 28/05 A 01/06/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571624/1 - DEBORA MONTEIRO GOUVEIA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234850/1 – ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310847
PORTARIA Nº 823/2018-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: DE REALIZAR O RESGATE E TRANSPORTE DE 
MAMÍFERO AQUÁTICO EM CATIVEIRO, ANIMAL AMEAÇADO DE 
EXTINÇÃO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA E LIMOEIRO DO AJURU/PA
PERIODO: 24/04/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899478/ 1 - FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- DORACELE ALCANTARA TUMA - (COLABORADOR EVENTUAL)
- 57194272/ 1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310833
PORTARIA Nº 818/2018-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO II ENCONTRO SOBRE SEGURANÇA 
DE BARRAGENS – REGIAO NORTE, PROMOVIDO PELA AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUA – ANA, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 07/05 A 09/05/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175627/ 1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
- 5918229/ 1 - MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO - 
(COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310837
PORTARIA Nº 826/2018-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: DESTINAÇÃO DE ANIMAL SILVESTRE ENTREGUE 
VOLUNTARIAMENTE NESTA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA


